



ID: E6CFE86CF29B4

PREFEITURA MUNICIPAL DE Santa Cruz dos Milagres

PORTARIA Nº 18 DE 09 DE MAIO DE 2024

EDITAL "RONALDO CÉZAR" DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2023 DE PREMIAÇÃO PARA AGENTES CULTURAIS COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) - DEMAIS ÁREAS CULTURAIS.

A Prefeitura Municipal de Santa Cruz dos Milagres-PI, por intermédio da Secretaria de Cultura, considerando a sanção da Lei Complementar no 195/2022 – Lei Paulo Gustavo, regulamentada pelo Decreto no 11.525/2023 e pelo Decreto 11.453/2023, que dispõe sobre os mecanismos de fomento do sistema de financiamento à cultura

RESOLVE

Art. 1º HOMOLOGAR o RESULTADO FINAL dos projetos de proponentes dos recursos da Lei Complementar 195/2022 - Lei Paulo Gustavo, conforme lista em anexo

Art. 2º Os agentes culturais aprovados serão contemplados nas seguintes categorias:

- a) profissionais da música:R\$ 7.500,00;
 b) artesanato: R\$ 3.600,00;
 c) arte e cultura popular: R\$ 2.000,00

Parágrafo único: Ressalvados o valor de R\$ 2.556,29 destinados aos serviços de apoio e assessoria técnica à execução do processo de chamada pública conforme Nota Técnica NOTA TÉCNICA № 10/2023 Brasilia, 02 de agosto de 2023 da Confederação Nacional dos Município (CNM).

Art. 3º Os proponentes com projetos classificados dentro do limite de vagas serão convocados por ato da Secretaria Municipal de Cultura para assinatura do Termo de Execução Cultural, Certificação e orientações sobre o Plano de Execução dos projetos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições

Santa Cruz dos Milagres, 10 de maio de 2024.

RAMMUNDO NONATO RIBGIRD DOS GANTOS

Raimundo Nonato Ribeiro dos Santos

Secretário de Cultura

RUA SÃO NICOLAU, S/N - CENTRO . FONE (89) 3469-118 - SANTA CRUZ DOS MILAGRES - PI CNPJ: 41.522.228/0001-29 - Email: prefeiturascm@gmail.com

ID: 709668047E454

PREFEITURA MUNICIPAL DE Santa Cruz dos Milagres

PORTARIA Nº 19 DE 09 DE MAIO DE 2024

EDITAL "ADÃOZINHO MENDES" DE CHAMAMENTO PÚBLICO N 01/2023 DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS OA LEI COMPLEMENTAR (LEI PAULO GUSTAVO) -AUDIOVISUAL

A Prefeitura Municipal de Santa Cruz dos Milagres-PI, por intermédio da Secretaria de Cultura, considerando a sanção da Lei Complementar no 195/2022 - Lei Paulo Gustavo, regulamentada pelo Decreto no 11.525/2023 e pelo Decreto 11.453/2023, que dispõe sobre os mecanismos de fomento do sistema de financiamento à cultura.

RESOLVE

Art. 1º HOMOLOGAR o RESULTADO FINAL dos projetos de proponentes dos recursos da Lei Complementar 195/2022 - Lei Paulo Gustavo, conforme lista em anexo

Art. 2º Os proponentes com projetos classificados dentro do limite de vagas serão convocados por ato da Secretaria Municipal de Cultura para assinatura do Termo de Execução Cultural, Certificação e orientações sobre o Plano de Execução dos projetos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições

Santa Cruz dos Milagres, 10 de maio de 2024.

RAIMUNDO NONATO RIBERO 105 SANTOS

Raimundo Nonato Ribeiro dos Santos

Secretário de Cultura

RUA SÃO NICOLAU, S/N - CENTRO . FONE (89) 3469-118 - SANTA CRUZ DOS MILAGRES - PI CNP.I: 41.522.228/0001-29 - Email: prefeituras



PREFEITURA MUNICIPAL DE Santa Cruz dos Milagres

Categoria	Vagas	Aprovados
Profissionais da música	15	Geovane Gomes de Oliveira
		Francisco das Chagas Alencar
		Rui Barbosa Alencar
		Wanderson Brito de Sousa
		Fábio de Assis Gomes
		Ruth Raiany Alencar Gomes
		Raquel da Silva Oliveira
		Francisco das Chagas de Andrade
		Manoel Lima da Silva Filho
		Rogério da Silva Claro
Artesanato	12	Antônio Pereira Andrade
		Samuel da Silva Sousa
		Maria de Assis Lima de Andrade
		Léia Rebeca Vieira Alencar
		Lígia Mendes de Alencar
		Kalebe Ariel Alencar da Silva
		Sandro Lúcio Lima
		Enagiane Barbosa Lima Rodrigues
		Maria Isaura Gomes de Assis
		Irandy dos Santos Silva
		Luis José Rodrigues da Silva
		Antônia Cristina dos Santos Sousa
Arte e Cultura Popular	10	Geraldo Lopes da Silva
		Raimundo Ribeiro Lima
		Luis de Assis Alencar
		Roniel dos Santos Silva
		Marcos Antônio de Moura
		José Gregório Vieira
		Misael Aoliabe Vieira Alencar
		Adelmar Joaquim Xavier
		Adão Ferreira de Lima Neto

RUA SÃO NICOLAU, S/N - CENTRO . FONE (89) 3469-118 - SANTA CRUZ DOS MILAGRES - PI CNPJ: 41.522.228/0001-29 - Email: prefeiturascm@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE Santa Cruz dos Milagres

ANEXO ÚNICO

Categoria	Vagas	Aprovados
A) Inciso I do Art. 6º- Apoio a produção de obra audiovisual de curta-metragem. Apoio a produção de obra audiovisual de vídeo clipe.	3	Milena Andrade da Rocha Ponto de Cultura Cidade dos Milagres (Associação dos Barraqueiros de Santa Cruz dos Milagres Camylla de Sousa Silva
B) Inciso II e III do Art 6°- Apoio à realização de ação de cultura itinerante ou Cinema de Rua.	1	Antônia da Cruz Martins da Silva
C) Inciso III do art.6º - Ação de Formação audiovisual	1	Marília de Sousa Silva

RUA SÃO NICOLAU, S/N - CENTRO . FONE (89) 3469-118 - SANTA CRUZ DOS MILAGRES - PI CNPJ: 41.522.228/0001-29 - Email: prefeiturascm@gmail.com